La Resolución General N° 23 de 2019 prevé “el inicio de la fase de Adhesión Voluntaria 

para la implementación de un Sistema Integrado de Facturación Electrónica Nacional y regula 

la emisión de Documentos Tributarios Electrónicos”. 

Según la Resolución General N° 57 de 2020 “en el mes de julio del mismo año se 

contaba con 158 (ciento cincuenta y ocho) contribuyentes habilitados como Facturadores 

Electrónicos en la fase de Adhesión Voluntaria”. 

Página Web E-Kuatía 

Según la SET (2023) E-Kuatia, conformado por “la palabra en guaraní “Kuatia”, que 

significa “papel” y el prefijo “E” asociado tradicionalmente a electrónico.

[...]

investigación y el uso que se hará con los resultados. Además, se les garantizó la protección de 

la privacidad, la confidencialidad y el derecho a poner fin a la propia participación. 

RESULTADOS 

Resultados de la encuesta 

Los instrumentos de la encuesta se han aplicado a 342 (trescientos cuarenta y dos) 

propietarios, administradores u otros (informantes clave) de las micro y pequeñas empresas de 

Lambaré y todos cumplieron con los criterios de inclusión. Los resultados se presentan a 

continuación. 

Datos sociodemográficos 

Figura 1: Sexo (n=342) 

De las personas encuestadas; 174 (ciento setenta y cuatro) corresponden al sexo 

masculino representando el 51% (cincuenta y uno por ciento) de los encuestados y 168 (ciento 

sesenta y ocho) al sexo femenino representando el 49% (cincuenta y siete por ciento) de los 

encuestados. 

Figura 2: Rubro de la empresa (n=342) 

En cuanto al rubro, 68 (sesenta y ocho) corresponden al rubro “Gastronómico” 

representando el 20% (veinte por ciento), 48 (cuarenta y ocho) a “Reparación y

[...]

“Peluquería” representando el 16% (dieciséis por ciento), 51 (cincuenta y uno) a “Barbería” 

representando el 15% (quince por ciento) y 32 (treinta y dos) a “Spa” representando el 9% 

(nueve por ciento). 

Figura 3: Cargo en la empresa (n= 342) 

Con relación a los cargos, 264 (doscientos sesenta y cuatro) son “Propietarios” 

representando el 77% (setenta y siete por ciento), 74 (setenta y cuatro) “Administrador” 

representando el 22% (veintidós por ciento) y 4 (cuatro) “Otros” representando el 1% (uno por 

ciento). 

Figura 4: Cantidad de personas ocupadas en la empresa (n=342) 

En cuanto a la ocupación, los participantes señalaron que 264 (doscientos sesenta y 

cuatro) tienen ocupadas en las empresas de “1 a 10 personas” representando el 77% (setenta y 

siete por ciento) y 78 (setenta y ocho) tienen ocupadas en la empresa de “11 a 30 personas” 

representando el 23% (veintidós por ciento). 

Conocimiento sobre la Facturación electrónica

[...]

Conocimiento sobre los beneficios de la facturación electrónica (n=342) 

Al preguntar sobre el conocimiento de los beneficios, 75 (sesenta y cinco) respondieron 

que “Sí” tienen conocimiento sobre los beneficios de la facturación electrónica para su empresa 

representando el 22% (veintidós por ciento) y 267 (doscientos sesenta y siete) “No” tienen 

conocimiento sobre los beneficios de la facturación electrónica para su empresa representando 

el 78% (setenta y ocho por ciento). 

Figura 6: Avances en la implementación de comprobantes electrónicos (n=342) 

Al opinar sobre los avances en la implementación, 57 (cincuenta y siete) considera 

como “Buena” que la Administración Tributaria está realizando los avances de la 

implementación de comprobantes electrónicos, representando el 17% (diecisiete por ciento), 

253 (doscientos cincuenta y tres) considera “Regular”, representando el 74% (setenta y cuatro 

por ciento) y 32 (treinta y dos) considera “Mala”, representando el 9% (nueve por ciento). 

Figura 7: Conocimientos de la plataforma E-Kuatía (n=342) 

Sobre el nivel de conocimiento, 16 (dieciséis) consideran como “Buena” a los

[...]

manifestaron que “Sí” estuvieron en conocimiento de que la Subsecretaria de Estado de 

Tributación en una de sus etapas permitió que las empresas se adhieran voluntariamente para 

emitir facturas electrónicas, representando el 10% (diez por ciento) y 308 (trescientos ocho) 

dicen que “No” estuvieron en conocimiento, representando el 90% (noventa por ciento). 

Resultados de las entrevistas 

Para la presentación de los resultados se agruparon los datos según las distintas 

categorías que fueron tenidas en cuenta.